

Wychodzi w każdą niedzielę
podczas pory kąpielowej.

PRZEDPŁATA

na cały sezon kąpielowy
wynosi:

w Krynicy 2 złr. 50 ct.

z przesyłką poczt. 3 „ — „

za granicą 3 „ 25 „

Numer pojedynczy w Krynicy
kosztuje 15 ct.

W innych miejscach i zdrojowiskach krajowych 16 ct.

KRYNICA

PISMO

poświęcone balneologii i sprawom polskich zdrojowisk.

Redaktor główny i wydawca: Dr. LEON KOPFF,

lekarz rządowy e. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy.

Przedpłatę frankowaną

przyjmuje Administracya pisma „Krynica“ w Krynicy, tudzież wszystkie urzęda pocztowe.

W Warszawie, Król. Polskiem i Rosyi, przyjmują przedpłatę wszystkie księgarnie.

INSERATY przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petit) po 8 centów.

Biurowisko Redakcyi i Administracyi

w kancelaryi e. k. Zarządu zdrojowego w Krynicy.

KALENDARZ: Czerwiec. 15 Niedziela. 3 po Św. Wita i Modesta. 16 Poniedziałek. Justyny, Benona. 17 Wtorek. Adolfa, Marcyjana. 18 Środa. Marka i Marcelina. 19 Czwartek. Gerwazego i Protazego. 20 Piątek. Reginy, Florentyny. 21 Sobota. Alojzego Gonz. — ☉ Nów we Wtorek dnia 17 o godz. 11 min. 17 rano. — Wschód słońca: 15/6 3.51. Zachód S.9.

ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY W KRYNICY.

NAPISAL

Dr. LEON KOPFF,

lekarz rządowy tegoż Zakładu.

(Ciąg dalszy).

Dom zdrojowy.

W roku 1889 otwartym został tak pożądanym i długo oczekiwany nowy Dworzec zdrojowy (Kurhaus). Stanął on naprost parku, rozciągając się jednym pawilonem od miejsca przeciwległego zdrojowi „Głównemu“, a sięgając drugim aż do miejsca, gdzie jeszcze dwa lata temu stał ów niski, niepozorny budynek, mieszczący restaurację „pod Barankiem“, w którym się odbywały w dusznej, niskiej sali, zebrania towarzyskie, bale, a na których bawiono się całym sercem, zapominając o troskach życia. Tutaj zawiązywała się bliższa znajomość między gośćmi obojga płci, prowadząca potem do stopni ołtarza i związków małżeńskich. Ale o tem opowiada już tylko pokolenie, któremu starość włos siwizną spruszyła, a które, pomimo dawnych, lepszych czasów, niejednemu raz, przybywszy do Krynicy, żałować będzie biednego, nędznego „Baranka“, i nieswojsko mu będzie w gmachu okazałym, o kamiennych kapitelach i złożonych sklepieniach.

Nowy Dworzec zdrojowy, którego budowa rozpoczęta została w r. 1886, położony jest w części środkowej gminy Krynicy, głównym frontem zwracając się ku wschodowi prostopadle do osi, przechodzącej przez pawilon muzyczny, a leżącej między t. z. „Deplakiem“ a domem skarbowym „pod Orłem“. Budynek ten stoi całkiem wolno i łączy się tylko od strony północnej zapomocą krytego ganku z parterowym budynkiem, mieszczącym lokale kuchenne Domu zdrojowego. Długość budynku wynosi 89 metrów, szerokość w głównym trakcie 26.60 metrów. Budynek składa się z dwóch skrajnych pawilonów, dwóch aneksów (traktów), łączących pawilony z centrum budowy, o dwóch ryzalitach, kończących się wieżyczkami i trakcie środkowym z frontu, od tyłu zaś leżą w centrum: wysunięta naprzód klatka schodowa, po bokach

zaś dwa ryzality, połączone niższym traktem z obydwu stron, mieszczącym garderoby i pokoje gościnne.

Cały Dworzec zdrojowy zbudowany jest na ławie betonowej, wyprowadzony w fundamencie z kamienia łamanego, w cokole i parterze częścią z kamienia, częścią z cegły, zaś od pierwszego piętra do szczytów poddasza z cegły.

Budynek ten jest tak okazałym i wspaniałym, że nikną wobec niego wszystkie budynki Krynicy, dotąd uchodzące za pierwszorzędne.

Z głównego przedsionka otwartego, o pięciu arkadach, jest wejście do głównego vestibulu, skąd po siedmiu stopniach wchodzi się do korytarza głównego, oddzielonego kolumnadą od głównej klatki schodowej. Korytarz ten przepuszcza z obu stron do oktagonów. Z korytarzem łączą się z tyłu dwie garderoby otwarte, z frontu zaś przylegają dwa pokoje. Z prawej i lewej strony przypierają do oktagonów kryte werandy, o siedmiu arkadach każda. Przejścia za oktagonami łączą z salami restauracyjnymi parterowymi z jednej, a kawiarnię i cukiernię z drugiej strony. Skrajne pawilony mieszczą w sobie od frontu po trzy sklepy, każdy z osobnym wejściem, tudzież klatki schodowe drugorzędne. Ubikacje parterowe, przeznaczone na pomieszczenie restauracyi, cukierni i kawiarni są odpowiednio umeblowane i zaopatrzony w kosztowne, rzeźbione kredensy.

Z głównego vestibulu prowadzą na piętro schody główne trójramienne z materiału dębowego, o balaskach, poręczach, słupach i podestach, rzeźbionych artystycznie w kilkusetletnich dębach. Kolumnada klatki schodowej składa się z dwóch filarów krepowanych porządku tokańskiego, a także dwie kolumny przedzielają korytarz od klatki schodowej. Dwie mniejsze kolumny podpierają podest schodów. Kolumnada ta znajduje się w parterze, na pierwszym piętrze zaś ustawione są znów cztery kolumny o główniach jońskich, centralnie nad kolumnadą parteru.

Na pierwszym piętrze znajduje się sala balowa, zajmująca centrum budynku. Do niej z lewej i prawej strony przylegają office z wyciągami i dwa passage, komunikujące z salą restauracyjną z prawej, z salą koncertową zaś z lewej strony. Sala balowa jest wysoką na dwa piętra, mogącą pomieścić



DWORZEC ZDROJOWY.

do stu par tańczących. W górze znajduje się galeria dla muzyki. W bocznych ryzach znajdują się wpośród kwiatów biusta Najjaśniejszych Państwa. Złożone i rzeźbione sufity, kosztowne żerandole, duże zwierciadła i odpowiednie, aksamitem obite meble dopełniają wytwornej całości tej sali, jakiej Krynicy pozazdrościć może niejedno stołeczne miasto.

Z prawej strony sali balowej znajduje się duża, z komfortem urządzona sala jadalna, która służy za restaurację w czasie balów, a także za salę zebrań w czasie większych wspólnych obiadów, kolacji i t. p.

Z lewej strony sali balowej przytyka sala koncertowa. Tutaj odbywają się koncerty, odczyty, a także i prywatne mniejsze zabawy i zebrań, pikniki itp. W sali tej znajduje się fortepian z fabryki Schweighofera, sprawiony kosztem 1200 złr.

Tak sala restauracyjna, jak i sala koncertowa ma kilka wyjść na obszerne werandy frontowe, opatrzone ozdobną balustradą żelazną, z podłogami z włoskiego „terazzo“, — od tyłu zaś obszerne, kryte, żelazne werandy, ze wspianym widokiem na przyległe, lesiste wzgórze i szumiący strumień,

dozwalają w czasie pogodnym spędzić przyjemnie chwile na świeżem powietrzu, wysyconem balsamiczną wonią drzew iglastych pobliskiego parku, a w dnie słotne przechadzki w zacisznym, od wiatrów zasłoniętym miejscu.

Z boków łączą się te sale za pośrednictwem przedpokojów z pawilonami bocznymi. Z tych jeden po stronie prawej mieści salę bilardową i pokój do gry w karty przeznaczony, w drugim zaś, po stronie lewej, znajduje się z komfortem urządzona, obszerna, zakładowa czytelnia dzienników, z przyległym, bogato umeblowanym salonem konwersacyjnym.

Tak pokój do gry, jak czytelnia i salon konwersacyjny mają wyjście na osobne, mniejsze balkony.

Z pawilonów bocznych prowadzą schody na drugie piętro. — Całe drugie piętro przebiega korytarz od strony tylnej, z którego prowadzą drzwi do frontowych pokoi gościnnych w liczbie 28. Wszystkie pokoje są bardzo wygodnie umeblowane i w piece zaopatrzone.

Cały Dworzec zdrojowy zaopatrzone jest aż do wysokości drugiego piętra obficie w wodę, prowadzoną z wodociągów zakładowych. Miejsca ustępowe są



SCHODY GŁÓWNE DWORCA ZDROJOWEGO.

szczelnie zamykane systemem wodnym syfonowym. — Plac przed frontem Dworca zdrojowego zdobią klomby kwiatowe i krzaki róż, a w pośrodku nich, na brzegu skarpy wznoszącego się parku, znajduje się ozdobny kiosk muzyki zdrojowej. Jestto miejsce codziennego spotkania wszystkich gości kąpielowych.

W roku bieżącym, staraniem Komisji zdrojowej, postawiono też tutaj, w kierunku dokładnie wymierzonego południka astronomicznego, kiosk meteorologiczny. Kiosk ten mieści od strony południowej zegar słoneczny na marmurowej tablicy, zaś w pozostałych trzech nyzach termometry dokładne, aneroid, psychrometr i ogłoszenia telegraficzne centralnego biura meteorologicznego w Wiedniu.

Że wybudowanie ogromnym nakładem tak wspaniałego Domu zdrojowego postawiło Zakład krynicki w randze pierwszorzędných zdrojowisk, wątpliwości nie ulega. Teraz zależy tylko od publiczności polskiej, zdrowia w kąpielach szukającej, aby raz porzuciła wadę naszą plemienną, tak trudną do wykorzenienia, aby raz uznała, że co polskie, to dobre, to lepsze od zagranicy, bo swojskie, i naśladowując w patriotyzmie sąsiednie Węgry, nie szukała zdrowia w obcych zdrojowiskach, na szyderstwo naszych nieprzyjaciół, ale nie marnując grosza, popierała rozwój zdrojowisk polskich. Wtedy, zarządy zdrojowisk, widząc, że usiłowania ich i nakłady nie idą na marne, nie rozbijają się o kamienną pierś ogólnej apatii, postarają się niewątpliwie usunąć i wszelkie inne jeszcze drobniejsze niedogodności, jakie do usunięcia pozostaną. (C. d. n.)

Korespondencyja „Krynicy“.

Krynica dnia 10 czerwca.

Mimo niezwykłego o tej porze oziębienia atmosfery, jakie nas od tygodnia udręcza, mimo niestałej pogody, spowodowanej częstymi deszczami, jakie nam wiatr północny sprowadza, zjazd gości kąpielowych jest więcej ożywiony, niż to bywało w latach ostatnich o tym samym czasie. Kąpiele wydawać już potrzeba od g. 8 rano do 1 popołudniu, podczas gdy w roku zeszłym wydawano w tej samej porze tylko od 9 do 12, a łazienki i tak nie były tak zajmowane, jak obecnie.

W zeszłą środę (d. 4 b. m.) przybył do naszego zakładu p. protomedyk dr. Merunowicz, celem odbycia rewizji sanitarnej tak zakładów kąpielowych, jak i domów mieszkalnych skarbowych i prywatnych. Zatwierdził on wszelkie zarządzenia Komisji, o jakich donosiliśmy w jednym z poprzednich numerów. Pan protomedyk był obecnym na posiedzeniu c. k. Komisji zdrojowej, które się odbyło w piątek 6 b. m. pod przewodnictwem starosty nowosądeckiego p. Friedricha. Załatwiwszy czynności urzędowe, odjechał p. protomedyk w sobotę do dnia, z powrotem do Lwowa.

J. Excellencyja p. Namiestnik polecił nadzór nad Dworcem zdrojowym p. komisarzowi zdrojowemu hr. Dzieduszyckiemu. Po energii znanej hr. Dzieduszyckiego należy się spodziewać, że z pewnością w domu zdrojowym będzie wzorowa czystość i porządek, na czem nietylko skarb wyjdzie dobrze, ale przede wszystkim publiczność kąpielowa i liczni lokatorowie Dworca zdrojowego.

Na skutek polecenia Ministerjum rolnictwa z dnia 3 b. m. przybędzie w drugiej połowie czerwca do Krynicy prof. politechniki wiedeńskiej Franciszek v. Rzicha, celem zbadania, w jaki sposób możnaby zakład nasz zaopatrzyć w wyborową słodką wodę źródlaną do picia, a nadto celem zastanowienia się, o ile należałoby obecne ujęcia źródeł mineralnych poprawić, i o ile wypadnie źródła dotąd nieużyte wyzyskać z korzyścią dla zdrojowiska. Profesor Rzicha ma

zdać obszerny raport do Ministerjum rolnictwa, a według dalszych rozporządzeń należy się spodziewać po sezonie rozpoczęcia wskazanych robót.

Rozporządzeniem z dnia 6 b. m. Ministerjum rolnictwa przyzwoliło subwencyję w kwocie 13 tysięcy zfr. na budowę szosy z Krynicy do Tylicza i do granicy węgierskiej. Tak więc sprawa piekąca tej drogi została ostatecznie załatwioną. Wlecze się ona już prawie lat 40. Aż do roku 1853 istniała tutaj tylko droga, którą przepędzano bydło. Za czasów przełożenia nad zarządem państwa Muszyńskiego obecnego zasłużonego, długoletniego referenta spraw Zakładu Krynickiego przy Dyrekcyi dóbr państwowych we Lwowie, sekretarza dra Bielikowicza, głównie za staraniem też jego, zbudowano pod kierunkiem ś. p. Kazimierza Babla, ojca naczelnika naszej ochotniczej straży ogniowej, inżyniera Bronisława Babla, obecną drogę do Tylicza. Utrzymanie tej drogi od r. 1855 aż do lat ostatnich było źródłem ciągłych sporów pomiędzy gminą i obszarem dworskim z jednej strony, a z drugiej znów pomiędzy Rządem a Wydziałem krajowym. Wydział krajowy utrzymywał, że droga ta nie przedstawia żadnego interesu i zajmował się nią po macoszemu, tak, że rząd w końcu o jej rekonstrukcyę nie nalegał. Dopiero w r. 1884 nagle stosunki się zupełnie zmieniły. Wydział krajowy wystąpił do Rządu z propozycyją rekonstrukcyi zupełnej tej drogi, jeżeli Rząd poniesie 50% kosztów. Koszta rekonstrukcyi obliczono na 30 tysięcy. Obecnie więc sprawa ta rozwiązana została dzięki Ministerjum rolnictwa pomyślnie dla Krynicy. Rozpisaliśmy się w sprawie tej trochę obszerniej, gdyż połączenie zakładu naszego z Tyliczem, a ztamtąd z siecią dróg Królestwa Węgierskiego, a w pierwszym rzędzie z Bardiowem, jest dla zakładu zdrojowego krynickiego bardzo ważną, a to z przyczyny ułatwienia raz komunikacyi z sąsiedniemi Węgrami, a powtóre, przez otwarcie publiczności zdrojowej całego szeregu ładnych wycieczek w uroczę okolice Karpat i w miejsca, słynne ze wspomnień historycznych.

Korespondencyję dzisiejszą z Krynicy zamknąć muszę smutną wiadomością o śmierci zasłużonego obywatela krynickiego, ś. p. Stanisława Rawicz Znamirowskiego, c. k. notaryjusza w Gorlicach. Urodzony w r. 1824, ś. p. Znamirowski zawsze był jednym z pierwszych, którzy z rzadką gorliwością nieśli w ofierze w potrzebach kraju i mienie i pracę. Szczególnie ś. p. Znamirowski otaczał opieką nasze zdrojowiska, a w pierwszym rzędzie Krynicy i Zakopane, a także i podniesienie przemysłu naftowego u nas niejedno mu zawdzięcza. W uznaniu zasług, jakie nieboszczyk koło rozwoju naszego zakładu zdrojowego położył, złożyli przy trumnie jego członkowie c. k. Komisji zdrojowej wspaniałe wieniec. Wśród wielu wienców, złożonych u stóp trumny, znajdowały się od Gminy krynickiej, od Towarzystwa Przyjaciół Krynicy, od Towarzystwa zaliczkowego miejscowego, od ochotniczej Straży ogniowej itd. Wyprowadzenie zwłok z cerkwi uniekiej w Krynicy na cmentarz nastąpi w dniu 11-tym czerwca przedpołudniem.

Drobne wiadomości.

Z Ciechocinka. W sezonie kąpielowym roku 1889, jak opiewa sprawozdanie lekarza zdrojowego dra Pajewskiego, przebywało w Ciechocinku ogółem 4402 osób, w tej liczbie 3965 z Królestwa, a 1801 z Warszawy, 200 z zachodnich gubernij Cesarstwa (z zachodnio-południowych 70), z Prus 120, z Austrii 50, — 6 przybyło z Syberyi, a 1 z Turcyi. W liczbie wskazanej było właściwie chorych 3146, — licząc wraz z chorymi w szpitalu św. Tadeusza (102) i w szpitalu wojskowym (374).

Z chorób, leczonych w Busku, przeważały, jak zwykle, skrofuły (15.53% ogólnej liczby) i zapalenia stawów chroniczne (22.18%).

Lekarzem szpitala św. Tadeusza świeżo mianowanym został dr. Henryk Rupert, który zarazem został obrany na członka rady zarządu tego szpitala.

Ruch chorych w Busku w r. 1889. W porze kąpielowej roku zeszłego leczono się w zakładzie zdrojowo-kąpielowym w Busku ogółem 1605 chorych, zaś oprócz tego w miejscowym szpitalu św. Mikołaja 185 chorych, w zakładzie o 38 osób więcej, niż w roku zeszłym, a o 9 więcej w szpitalu. W ogólności liczba chorych dotychczas z każdym rokiem wzrasta i w roku zeszłym była dwa razy większą, niż przed 12 laty. Przeszło połowa (blisko $\frac{2}{3}$) chorych pochodzi z gubernij: Warszawskiej, Piotrkowskiej i Kieleckiej.

Podług wyznań leczono się w zakładzie: katolików 946, starożytnych 311, prawosławnych 222, ewangelików 121, mahometan 5, razem 1605 osób.

Podczas pory kąpielowej w 1889 roku wydano: kąpeli z wody mineralnej 46 459, kąpeli szlamowych (mułowych) 1817, natrysków 28, kąpeli z wody zwyczajnej 160, razem wydano kąpeli 68.464. — W tej liczbie kąpeli bezpłatnych było 9.457, płatnych 39.007. — Na jednego chorego wypada przecięciowo po 27 kąpeli.

Lekarzy praktykowało 6-ciu. Przeważnie leczono chorych na przymiot (34%), na reumatyzm mięśniowy i stawowy (26%), żółty, angielską chorobę i inne zbroczenia w odżywianiu (17,3%). Dane te czerpiemy ze sprawozdania dra Majkowskiego, lekarza zdrojowego w Busku.

Wiadomości urzędowe c. k. Zarządu zdrojowego w Krynicy.

Opłaty zdrojowe wynoszą na cały sezon od osoby: Taksa kuracyjna I. kl. 3 złr., za muzykę 3 złr. — Taksa kuracyjna II. kl. 1 złr. 50 et., za muzykę 1 złr. 50 et. — Lekarze i ich żony, nauczycielki szkół ludowych, dzieci do lat 10, służba i ubodzy są od opłat zdrojowych uwolnieni.

Lekarze ordynujący. Rządowi: Dr. L. Kopff „pod Topolami“. — Dr. H. Ebers w Zakładzie hydropatycznym. — Prywatni: Dr. Z. Ashkenazy „pod Pagatem“. — Dr. J. Blatteis „pod Jeleniem“. — Dr. A. Lorentski „pod Litwinką“. — Doc. Dr. A. Mars w „Domu Szwejajarskim“. — Dr. B. Skórczewski w „Witoldówce“.

Apteka w domu „pod Krakusem“.

C. k. Zarząd zdrojowy w Łazienkach głównych.

C. k. Poczta i Telegraf „pod Zamkiem“.

Biuro wywiadowcze „pod Potokiem“, udziela bezpłatnie wszelkich wyjaśnień.

Czytelnia gazet: w Domu Zdrojowym, abonament od osoby na cały sezon 1 złr.

Wypożyczalnia książek: w Łazienkach mineralnych i w „Willi Ułana“. Ma dzieła w języku polskim, francuskim, niemieckim i angielskim. Opłata miesięczna od biorących 1 dzieło 1 złr., 2 dzieła 2 złr. — Kauczy 5 złr.

Restauracje, kawiarnie i cukiernie: a) Zakładowe: w „Domu Zdrojowym“ i „pod Koroną“ (dla hydropatów). b) Prywatne: „pod Trzema Różami“, „pod Dębem“, „w Willi Ułana“, „pod 3-ma Koronami“ (izraelska).

Ceny kąpiel:

I. W gmachu łazienkowym głównym.

	Od godz. 6 rano do 2 popołudni.		Od godz. 4 do godz. 6 wieczór	
	złr.	et.	złr.	et.
Kąpiel mineralna wanienna metodą Schwartza ogrzewana, dla dorosłych Klasa I.	—	90	—	90
" " " " " " " " " " " "	—	70	—	50
Kąpiel dziecięca obok kąpeli dla dorosłych	—	35	—	30
Kąpiel mineralna nasiadowa	—	20	—	20

II. W chodniku krytym.

Kąpiel gazowa z kwasu węglowego

—	50	—	50
---	----	---	----

III. W łazienkach borowinowych.

Kąpiel żelazna borowinowa Klasa I.

1	60	1	60
---	----	---	----

" " " " " " " " " " " "

1	30	1	10
---	----	---	----

" " " " dla dzieci

—	80	—	70
---	----	---	----

" " " " na nogi

—	—	—	30
---	---	---	----

" " " " na ręce

—	—	—	20
---	---	---	----

Okład borowinowy

—	—	—	6
---	---	---	---

Kąpiel zwyczajna Klasa I.

—	50	—	50
---	----	---	----

" " " " " " " " " " " "

—	35	—	35
---	----	---	----

IV. Dodatki do kąpiel.

Dwa litry odwaru igliwiowego

—	10	—	10
---	----	---	----

Za użycie prześcieradła kąpielowego

—	10	—	10
---	----	---	----

" " ręcznika

—	6	—	6
---	---	---	---

Uwaga. Ceny kąpiel w maju, czerwcu i wrześniu są niższe o 20%.

Cennik c. k. Zakładu hydropatycznego: I. Kąpiele: A) Bilet na kompletne procedury hydropatyczne przez cały dzień, tj. rano, przed i popołudniu używać się mające, na dni 7, dziennie po 75 et., kosztuje 5 złr. 25 et. Ten sam bilet na 6 dni po 75 et. dziennie 4 złr. 50 et. B) Bilet na kompletne procedury, t. j. na używanie procedur hydropatycznych 2 razy dnia, na 7 dni po 65 et. dziennie, kosztuje 4 złr. 55 et. Ten sam bilet na 6 dni po 65 et. dziennie, kosztuje 3 złr. 90 et. C) Bilet na jednorazowe użycie procedury hydropatycznej w jednym dniu 50 et. Właściciel takiego biletu na jednorazową dzienną procedurę ma prawo użycia raz na dzień

którejkolwiek z wszystkich procedur hydropatycznych pojedynczo lub w połączeniu. D) Bilet na procedury w domu: 2 razy dnia 40 et. 1 raz dnia a 25 et. — **Bielizna:** za 1 prześcieradło 10 et., za 1 ręcznik 6 et., za 1 kołnierz 20 et.

Uwaga. Ceny procedur hydropatycznych są także w czasie od 15 maja do końca czerwca i od 1 września do końca sezonu o 20% niższe. O bilety na procedury i bieliznę zgłaszać się należy do kasy w Zakładzie hydropatycznym. Każdemu gościowi, bez różnicy, przysługują za okazaniem biletu w godzinach kąpielowych tj. od 6 rana do 2 popołudniu, tudzież od godziny 2 do 6 wieczór bezwarunkowo wolny wstęp do Zakładu hydropatycznego, a służba zakładowa obowiązana jest każdego gościa, bez różnicy, obsłużyć w miarę żądania tegoż, w tym porządku, w którym się do zużycowania procedur zgłosił.

Ceny pomieszczeń w domach rządowych od 50 et. do 2 złr. dziennie za pokój. Najdogodniej wybrać mieszkanie za przybyciem do Krynicy, ostatecznie za pomocą biura wywiadowczego, co wielka ilość mieszkań ułatwia i unika faktorów w dworek kolejowym w Muszynie.

Powozy, fjakry i wózki góralskie: przy Dworcu kolei w Muszynie. Cena po 1 złr. 50 et. do 3 złr.

III. Lista Gości zdrojowych w KRYNICY, przybyłych od dnia 3 do 10 Czerwca 1890.

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
155	Kamiński Romuald Stanisław, adwokat przysięgły, z rodziną.	z Warszawy	pod Rybą	3
156	Szelewska Karolina, żona zastępcy notaryusza, z dzieckiem	z Cieszanowa	" Akacyją	2
157	Brzezińska Kazimiera, żona urzędnika, z córką	z Płońska (Król. Pol.)	" "	2
158	Hering Józefa, żona urzędnika	z Bielska	" Trąbką Nr. 10	1
159	Donnersberg Ignacy, emeryt, komisarz leśny	z Czerniowiec	w Domu zdrojowym	1
160	Tomaszewski Władysław, kasyer banku	z Poznania	pod Zamkiem Nr. 15	1
161	Żychowicz Władysław, obywatel, z służącym.	z Krakowa	" " " 10	2
162	Klonowska Marya, żona lekarza, z rodziną	z Jedyńiec (Bessarabia)	" " " 16	3
163	Kleszczyńska Zofia, mieszczanka	z Załuża (Galicya)	u Zdyniaka	1
164	Schönhof Amalia, obywatelka	z Warszawy	w Zakładzie dyetet.	1
165	Cybulski August, budowniczy	z Krakowa	" " " "	1
166	Zaleski Karol, Dr. medycyny	z Sanoka	" " " "	1
167	Hutmann Eidel, kramarz	z Krakowa	pod Kanarkiem	1
168	Fisch Lea, krawcowa	z Tarnowa	" " " "	1
169	Zatz Motel, krawcowa	z Dąbrowy	" " " "	1
170	Bibr Regina, żona nadzorcy kolejowego	z Chyrowa	" " " "	1
171	Wilner Perla, żona ekonoma	z Tarnopola	" " " "	1
172	Ehrlichmann Nuchem, prywatny	z Apałowa (Rosya)	" " " "	1
173	Ehrlichmann Tauba, prywatna	" " " "	" " " "	1
174	Geller Benjamin, dzierżawca dóbr, z żoną.	z Munowic (Galicya)	" " " "	2
175	Nagawiecka Anna, żona handlarza	z Dębicy	pod Pagatem	1

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
176	Zieliński Zygmunt, budowniczy	z Tarnowa	u Warnickiego	1
177	Dr. Blatteis Jakób, lekarz, z familią i służbą	z Krakowa	pod Jeleniem	5
178	Sawczyński Grzegorz, emeryt. c. k. leśniczy	ze Lwowa	w Hydropatyi	1
179	Zarzecki Stanisław, asystent rachunkowy	"	" Trąbką	1
180	Diemar Laura, nauczycielka, z córką	z Wiednia	w Łazienkach mineralu.	2
181	Hurchowska Róża, żona buchaltera	z Brodów	pod Kanarkiem	1
182	Kohn Lea, kupcowa	z Hitisk	u Reicha	1
183	Coiger Alte, kupcowa	z Dynowa	" "	1
184	Wierzbowski Ignacy, szewc z czeladnikami	ze Starego Sącza	pod Białą Różą	3
185	Kamieńska Stefania, przy rodzicach, z siostrami	z Radomia (Król. Pol.)	" " "	3
186	Popławska Stanisława, właścicielka dóbr, z synem	z Łysotaji (Król. Pol.)	" " "	2
187	Malina Emil, właściciel dóbr z żoną	z Horodnicy (Galicya)	" " "	2
188	Hanel Pinie, wyrobnica	z Ustrzyk	u Rednera	1
189	Rozlef Brendla, "	" "	" "	1
190	Kraus Rachela, prywatna	z Tarnowa	" "	1
191	Niernstein Daniel, urzędnik domu bankowego	z Warszawy	pod Cisem	1
192	Inselmann Salomon, handlarz, z familią	z Borysławia	" Koleją	3
193	Schneider Sara, żona kramarza, z córką	" "	" "	2
194	Stein Berta, żona kupca	z Złotego potoka	" 3 koronami	1
195	Abraham Roza, żona kupca	z Ulanowa	" " "	1
196	Messing Sabina, żona dzierżawcy dóbr	z Ropczyce	" " "	1
197	Mester Regina, żona kupca	z Tarnowa	" " "	1
198	Teiclin Nahame, żona kupca	z Sescnowiec	" " "	1
199	Weinbraum Maryem, żona kupca	z Tarnopola	" Tygrysem	1
200	Chochowska Roza, kasyerka	z Brodów	" Kanarkiem	1
201	Rochwanger Regina, żona kupca	z Bochni	" Koleją Państwową	1
202	Adler N. D., kupiec, z żoną	z Radomia (Król. Pol.)	" Turkiem	2
203	Braun Aniela, żona oficjalisty prywatnego, z służącą	z Przemyśla	" Trzema Różami	2
204	Wöhl Berta, prywatna	z Dunajca p. Przemyślany	u Braunfelda	1
205	Wöhl Pesie, prywatna	" " "	" " "	1
206	Bindiger Tauba, wyrobnica	z Limanowej	" " "	1
207	Feldstein Lea, prywatna	z Przeworska	" " "	1
208	Szmergel Rachmil, rymarz, z żoną	z Tarnopola	pod Ptaszkciem	2
209	Prenner Rachela, prywatna	z Przemyśla	" " "	1
210	Zusmann P., prywatny, z żoną	z Żytomierza (Król. Pol.)	" " "	2
211	Miniberg Nusim, kupiec	z Ostrowiec (Król. Pol.)	" " "	1
212	Parzewie Chana, prywatna	z Buska (Król. Pol.)	" " "	1
213	Parzewie Dewora, prywatna	" " "	" " "	1
214	Dr. Herbst Zygmunt, kandydat adwokaeki, z żoną	z Rzeszowa	" Białą Różą	2
215	Rewieńska Jadwiga, właścicielka dóbr, z córką	z Rosyi	" Złotą bramą	1
216	Hr. Potocki Nikodem, właściciel dóbr, z synem	z Maryampolu	" Litwinką	2
217	Miejska Sydonia, żona profesora gimn., z familią i służbą	z Tarnowa	" Krukiem	6
218	Jugendfein Agnieszka, żona urzędnika pryw., z synem i służącą	z Krakowa	u Krechla	3
219	Zarembina Felicya, właścicielka dóbr, z familią	z Wielogory (Król. Pol.)	pod Pagatem	3
220	Trecheńska Marya, żona inżyniera, z kuzynką	z Warszawy	" " "	2
221	Dr. Ashkenazy Zygmunt, lekarz, z żoną i lokajem	ze Lwowa	" " "	3
222	Będzikiewicz Tomasz, kupiec	z Krakowa	" " "	1
223	Feinstein Leokadya, żona urzędnika prywat., z siostrą	z Warszawy	" " "	2
224	Nowak Władysław, geometer	ze Lwowa	" Zamkiem	1
225	Krzysztofowicz Krzysztof, kupiec	z Krakowa	w Domu Zdrojowym	1
226	Muszkietowa Jadwiga, żona Dra medycyny, z córką	z Żółkwi	w Łazienkach min.	2
227	Korolowa Amalia, żona adwokata	" "	" " "	1
228	Tupec Emilia, żona radcy sądowego	z Tarnopola	pod Zamkiem	1
229	Sieber Marya, żona adjunkta sądowego	z Rohatyna	" " "	1
230	Popławska Stanisława, właścicielka dóbr	z Łysotaji (Król. Pol.)	" " "	1
231	Dr. Merunowicz Józef, c. k. radca namiestnictwa i protomedyk	ze Lwowa	w Domu zdrojowym	1
232	Skulicz Amalia, żona c. k. sekretarza namiestnictwa, z córką	z Krakowa	pod Topolami Nr. 11	2
233	Gabrygel Wilhelm, c. k. emeryt. dyrektor gimnazjalny	" "	" " "	1
234	Kierwiński Józef, obywatel	z Glinki (Galicya)	u Warnickiego	1
235	Brandes Gittel, kupcowa	z Rosyi	pod Łososiem	1
236	Baron Dobrisz, kupcowa, z córką	" "	" " "	2
237	Baum Adolf, kupiec	z Krakowa	" 3 koronami	1
238	Plata Zofia, wdowa po wachmistrzu żandarmeryi, z synem i służbą	" "	" Kościuszką	3
239	Dunikowska Wanda, żona profesora Uniw. Jagiel. z synem i służbą	ze Lwowa	pod Białą Różą	3
240	Kowalski Zygmunt, rachmistrz kasy oszczęd., z żoną i córką	z Krakowa	" Rybą	3
241	Gumbesz Marya Ludwika, żona urzędnika kolejowego	z Podgórze	" Pagatem	1
242	Olbrycz Marya, żona lekarza	z Sanoka	" " "	1
243	Greisman Moses, kupiec	z Rozwadowa	" Węgrem	1
244	Beller Chaja, kupcowa	z Ulanowa	" " "	1
245	Tim Chaja Sara, kupcowa	z Libuszy	" " "	1

L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
246	Serdowa Antonina, wdowa po Doktorze medycyny, z córką i służ.	ze Lwowa	w Łazienkach min.	3
247	Hr. Pinińska Antonina, właścicielka dóbr, z służącą	z Sanoka (pow. Skalał)	w Domu zdrojowym	2
248	Grabowieński Włodzimierz, koncypient notaryalny, z żoną	z Mościsk	" "	2
249	Weiss Klara, żona kupca, z córką	z Bielska	pod Trąbką	2
250	Bańkowska Marya, żona c. k. starosty	z Gorlic	" "	1
251	Kopystyńska Seweryna, żona dzierżawcy dóbr, z córką	z Potuton (Galicyja)	" "	2
252	Kołodziejski Stanisław, urzędnik banku handlowego, z familją	z Warszawy	" "	3
253	Zubrzycki Kornel, sekretarz rady sądu obwodowego	z Sanoka	" Zamkiem	1
254	Dunin Malwina, nauczycielka	z Krakowa	" Rybą	1
255	Pataky Juliusz, fryzjer, z subjektem	"	w Willi ulana	2
256	Studzińska Marya, żona adjunkta kasy oszczędności	"	pod Cisem	1
257	Segał Riwka, żona kupca	z Wielopola	" Koleją	1
258	Meth Feige, żona kupca	z Frysztaka	" "	1
259	Neuman Estera, prywatna, z synem	z Brzeżan	" "	1
260	Horowitz Fani, żona kupca	ze Stryja	" "	1
261	Sokolska Rachela	z Białego Stoku	" 3 Koronami	1
262	Sommer Pepi	z Tarnowa	" " "	1
263	Wachsmann Samuel, agent	z Budapesztu	" " "	1
264	Białoz Marya, żona koncypienta dyrekcji poezt	ze Lwowa	" Rybą	1
265	Blachut Karolina, nauczycielka	"	" "	1
266	Wojdałowicz Władysław, artysta dramat., z żoną i służącą	"	" Akacyą	3
267	Medwiczowa Izabela, żona adjunkta sądowego	z Tarnowa	" "	1
268	Horodyński Zbigniew, właściciel dóbr, z żoną i córką	ze Zbydniowa	w Hotelu Warszawskim	3
269	Sobolewska Helena, żona adwokata przysięgl.	z Włocławka (Kr. Pol.)	pod Żłotą bramą	1
270	Grzybowska Zofia, żona urzędnika, z córką	z Koła (Król. Pol.)	" " "	2
Razem rodzin 116				osób 180
Oprócz powyżej wyszczególnionych przybyło niekurujących się rodzin				26 osób 38
Suma poprzedniej listy rodzin				234 osób 416
Ogólna ilość od 15 Maja do 10 Czerwca 1890 r. rodzin 376, osób 634.				

Treść numeru: Kalendarz. — Zakład zdrojowo-kąpielowy w Krynicy, skroślił dr. Leon Kopfl. lekarz rządowy tegoż Zakładu (ciąg dalszy). — Korespondencja z Krynicy. — Drobne wiadomości. — Wiadomości urzędowe c. k. Zarządu zdrojowego w Krynicy. — III. Lista gości zdrojowych w Krynicy, przybyłych od dnia 3 do 10 Czerwca 1890. — Ogłoszenia.

KEFIR

zalecany przez Szan. PP. Lekarzy dla osób niedokrewnych, nerwowych, potrzebujących szybkiego odżywiania, zamawiać można przy „**Źródle Głównem**“ w **Zentyczarni**, na następujących warunkach: Zostawia się na flaszkę 50 cent. kaucyi. Zamawia się najmniej tygodniowo. Odbierając przy źródle, płaci się 2 złr. 10 ct., z odstawą do domu 2 złr. 24 ct. za 7 flaszek. Kto zamawia 10 flaszek odrazu, otrzymuje jedenastą bezpłatnie. Zamówienia przyjmuje się od godz. 11 rano do 1 w południe, lub od 5 do 6 popołudniu. — Kefir odbierać można w godzinach rannych od 6 do 8 i popołudniu od 3 do 5. 1 10

FOTOGRAF

EDWARD TRZEMESKI

ze Lwowa

zachęcony powodzeniem zeszłorocznem, zjeżdża i w tym roku do KRYNICY i otwiera z dniem 1 Lipca

PRACOWNIĘ FOTOGRAFICZNA

naprzeciw Łazienek mineralnych.

Idąc zawsze za postępem, wprowadza zupełnie nowe fotografie, i w tym celu zaopatruje się w najnowsze aparata i urządzenia fotograficzne. 2 14

Wyszczególnione na wystawach:

1881 Kraków, dyplom pochwalny. — 1881 Przemyśl, medal zasługi.
1882 Tryest, medal. — 1883 Amsterdam.
1883 Nizza, medal srebrny. — 1886 Czerniowce, dyplom honorowy.
1887 Kraków, medal rządowy srebrny

Morszyńska sól bromowa do kąpieli

przez wszystkie powagi lekarskie uznany i używany środek przeciw: wszystkim formom żolzy, wypocinom kostnym stawowym i błon surowicznych, zapaleniom i stwardnieniom przewłocznym, włókniakom i nowotworom dobrotliwym itp.

W paczkach oryginalnych kilogramowych.

Morszyńska sól gorzka

ZE ZDROJU BONIFACEGO

najlepszy środek przeczyszczający, przewyższający w swej skuteczności sól karlsbadzką. a o połowę tańszy.

W słoikach $\frac{1}{2}$ kilograma. 3 15

Do nabycia we wszystkich aptekach i składach wód mineralnych.

Zdrowisko Morszyn jest własnością Towarzystwa lekarzy galicyjskich. Przetwory Morszyńskie wyrabiane są pod kontrolą Komisji tegoż Towarzystwa i każda paczka i słoik zaopatrzone są pieczęcią jego. Czysty zysk wpływa do funduszu wdów i sierot po lekarzach.

Stacya kolei	
MUSZYNA-KRYNICA:	
z Krakowa	8 godz.
ze Lwowa	12 "
z Budapesztu	12 "

C. K. ZAKŁAD ZDROJOWY KRYNICA (w Galicyi)

najobfitsza szczawa żelazista.

Położenie górskie w Karpatach 590 metr. nad p. m. — Od stacyi kolejowej godzina drogi, znakomicie utrzymanej.

Srodki lecznicze: Obok klimatycznych warunków, kąpiele mineralne żelaziste, nader bogate w gaz kwasu węglowego, ogrzewane metodą Schwarz'a (w roku 1889 wydano ich przeszło 31.000). — Kąpiele borowinowe, parą ogrzewane (w r. 1889 wydano ich 14.000) — Dotychczasowa ilość gabinetów w łaźniach mineralnych została pomnożoną, połowa gabinetów w łaźniach borowinowych ogrzewa się parą, dalej, picie wód Krynickiej i Słotwińskiej, zentycy, kefiru, gimnastyka w nowym na ten cel w parku urządzonego budynku i t. d.

Mieszkania: Przeszło 1400 pokoi z większym i mniejszym komfortem umeblowanych, z pościelą i usługą, po większej części zaopatrzonych w piece. „Hotel pod 3-ma różami” i dom gościnny „pod Zamkiem” służą do tymczasowego umieszczenia osób świeżo przybywających. — W Maju, Czerwiecu i Wrześniu ceny pomieszczeń jakoteż kąpeli są niższe.

Spacery: Wielki park świerkowy z wygodnymi ścieżkami, licznymi ławkami i miejscami do spoczynku i zabaw, rozliczne bliższe i dalsze spacerki po równi i po górach, wycieczki w uroczą dalszą i bliższą okolicę.

Zaspokojenie potrzeb i rozrywki: Kilka restauracji, kilka mleczarni, dwie cukiernie, wspaniały dom zdrojowy z salami balowymi, restauracją, salą bilardową i dla gier, kregielnia, kasyno, dwie wypożyczalnie książek, teatr ze Lwowa, orkiestra zdrojowa A. Wrońskiego, dwóch fotografów, sklepy i rękodzielniczy wszelkiego rodzaju z głównych miast przybywających i t. d.

Prócz stałe przez cały sezon ordynującego lekarza rządowego Dra **Kopffa**, praktykuje siedmiu lekarzy.

Frekwencya roczna wynosi przeszło 4000 osób.

6 18

W samym zdrojowisku znajduje się według najnowszych zasad umiejętności urządzony:

C. K. ZAKŁAD WODOLECZNICZY (HYDROPATYCZNY)

pod kierunkiem specjalisty Dra Ebersa.

W r. 1889 wykonano 20.000 procedur hydropatycznych. — Obecnie został c. k. zakład wodoleczniczy rozszerzony łaźniakami I klasy i uzupełniony 5-ciu pokojami do czynności lekarskich.

Sezon otwarty **od 15 Maja do końca Września**. Na żądanie udziela wyjaśnień c. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

I W O N I C Z



Zakład zdrojowo-kąpielowy w Galicyi (stacya kolei Transwersalnej)

Szczawy alkaliczno-słone, jod i brom zawierające,

skuteczne w chorobach skrofiliicznych i ich złożliwych następstwach, w chorobach skórnych, syfiliicznych, reumatycznie, niezłytań błon słuzowych, zapaleniach stawów i okostnej, oraz w rozlicznych chorobach kobiecych.

Kąpiele mineralne, borowinowe, igliwiowe, tuszowe i rzeczne.

Mleko, Zentyca, Inhalatorium. Znakomita stacya klimatyczno-lecznicza.

Pora kąpielowa podzielona na trzy sezony, od 20-go Maja do 30-go Września.

— Mieszkania w pierwszym i ostatnim sezonie o 1/3 część tańsze.

Rady lekarskiej udziela **Dr. Klemens Dębicki**, b. asystent kliniki Uniw. Jagiell., lekarz zakładowy.

— Prospektta rozsela optatnie Dyrekeya.

6 12

Krynicky Wyciag (Ekstrakt) z igliwia świerkowego

na kąpiele — przez Wys. c. k. Ministerstwo dla handlu i przemysłu listem pochwalnym, i na Wystawie rolniczej Szlaskiej w Cieszynie medalem odznaczony. — Doświadczenia, jakie od lat kilku w Zakładzie zdrojowym w Krynicy przez licznych i znakomych lekarzy z pomienionym lekiem robiono, dostatecznie udowodniły, że tenże środek w rozlicznych cierpieniach da się z świetnymi skutkami zastosować, a mianowicie: 1) w bezgorączkowych postaciach żółtów, 2) w stężłości i obrzęknięciu stawów, 3) przeciw gośćcowi i dniewi (artrytyzm) długotrwałej, 4) w wszelkich cierpieniach nerwowych, które z osłabienia pochodzą, 5) dla dzieci wątłej budowy ciała, a mianowicie chorobą angielską dotkniętych, 6) dla kobiet w słabościach macicznych, w formie nasiadowych kąpeli, 7) w niektórych cierpieniach skóry, jak liszaj, łupież itp., 8) w zastarzałych ranach, z których wydziela się uporezywie ropa cuchnąca.

Wyrób uskutecznia się w **pracowni farmaceutycznej H. Nitribitta w Krynicy**. — Składy: dla Warszawy u pp. aptekarzy: Dra Teodora Heinricha, H. Kucharzewskiego, Karola Lilpopy, Leonarda Ziemińskiego; dla Kijowa w aptece p. Gustawa Seidla; dla Krakowa u p. J. Wentzla; dla Lwowa u p. Schubuta; dla Wiednia u p. Henryka Mattoniego.

6 9

Apteka „pod Koroną“

2 5

J. TRAUZYŃSKIEGO W KRAKOWIE

poleca:

Wino chinowe i wino chinowe z żelazem, wyrabiane z najlepszej kory chinowej, na maderze. Zawiera 5% rozpuszczonego alkaloidów kory. — Wino to wzmacnia cały organizm, podnieca trawienie i apetyt. — Cena butelki 2 złr. i 1 złr. 20 ct.

Wino z Caseary sagrady, smaku nader miłego. Znakomity to środek w chorobach żołądka i kiszki, a umiejętnie używany, usuwa już po krótkim czasie dolegliwe zatkania żołądka.

Wino pepsynowe, w cierpieniach żołądka, uporezywiej zgodzie i t. p. Cena butelki 1 złr. 50 ct.

Wino rumberbarowe na maladze, w cierpieniach żołądka, wątroby, żółtaczce i t. p. — Cena 1 złr. 50 ct.

Rozczyn Lerasa, zawiera żelazo, które organizm bardzo łatwo przyswaja. — Cena 50 centów.

Powidełko przeciw blednicy, w cierpieniu tem działa znakomicie. — Cena słoika 1 złr. 50 ct.

PP. Lekarzom poleca swojego wyrobu:

Pigułki kreozotowe łatwo rozpuszczalne, po 0.025 i 0.05, jak również **Pigułki arsenowe z kreozotem**, zawierające kwasu arsenowego 0.0005, kreozotu 0.02. Pigułki te są obciążane cukrem waniliowym. — Pudełko, zawierające 100 pigułek 70 ct.

Wyroby z żelatyny, odznaczone medalem państwowym na ostatniej wystawie krakowskiej, — jak: galki, czopki, — preiski z dowolnymi lekami.

Pastyłki glonoinowe (nitroglicerynowe) & 0.0007. — Pudełko 50 ct.

RYMANÓW

Zakład zdrojowo-kąpielowy dla osób skrofulicznych, anemicznych i osłabionych

położony w ziemi Sanockiej, w uroczej karpackiej dolinie rzeki Taby, wśród lasów szpilkowych,

otwarty zostaje z dniem 20-tym Maja, od którego to dnia do 20. Czerwca i od 15 Sierpnia ceny pomieszczeń w domach zakładowych o $\frac{1}{3}$ część ceny tańsze. Od taksy zdrojowej tylko te osoby, opatrzone legalnem świadectwem ubóstwa, będą uwolnione, które przybędą do Zakładu przed 20 Czerwca. W roku bieżącym łaźienki do kąpeli mineralnych **powiększone**; — oprócz leczenia kąpielami i pićm wód, można się leczyć w Zakładzie prądem elektrycznym, mięsieniem (massage), jakoteż gimnastyką zwykłą i ortopedyczną. Kąpiel zimna rzeczna i natryskowa. Lekarzem zakładowym jest **Dr. Józef Dukiet**. — Poczta i telegraf w miejscu, tudzież apteka. Od stacyi „Rymanów“ kolei transwersalnej, oddalonej od Zakładu o ośm kilometrów, kursują wózki i powozy, których woźnice oznaczeni są znakiem Zakładu (herb Pilawa).

Zakład rozsyła wodę mineralną ze wszystkich źródeł, sól leczniczą do użytku zewnętrznego i wewnętrznego, tudzież ług bromo-jodowy.

Artykuły te mają również na składzie: w Krakowie: Apteka „pod gwiazdą“ Wgo K. Wiszniewskiego (przy ulicy Floryańskiej); we Lwowie: Apteka Wgo J. Wewiorskiego (Halicka, 5); w Przemyślu: Apteka Wgo Z. J. Kalickiego; w Sanoku: Skład wód mineralnych Wgo A. Dżuganowskiego; w Kopeczyńcach: Apteka Wgo Redera; w Szczawnicy: Zentyezarnia i skład wód mineralnych Wgo E. Szameita. 6 6

Wszelkich wyjaśnień udziela Dyrekcya Zakładu zdrojowo-kąpielowego w Rymanowie.

„Austria“ PAPIERKI SYNAPIZMOWE

silniej działające aniżeli Rigollot

polecone przez krakowskie Towarzystwo lekarskie.

Do nabycia częściowo we wszystkich aptekach w kraju i za granicą.

4 9 *Düsseldorfska Fabryka Kraków.*

WODY MINERALNE KRYNICKIE

okazały się na podstawie długoletnich doświadczeń nader skutecznymi:

1. W niedokrewności u dzieci dotkniętych krzywicą kośćca (Rachitis), tudzież zółzami (Scrophulosis).
2. W przewlekłych nieżyłtach przewodu pokarmowego, połączonych z uporeczywą biegunką, tak często trudnych do usunięcia, zwłaszcza u dzieci wątłych.
3. W neurasthenii, — osłabieniu nerwowem, — połączenia wapna, obok soli żelazawych, wpływają znakomicie na ogólny stan chorego, jak to stwierdziło wielu nowszych neuropatologów.
4. W pomazaniach nocnych, nasieniotoku i t. p., jeżeli zbroczeniom tym towarzyszy niedokrewność i rozdrażnienie nerwowe.
5. Przeciw Blednicy (Chlorosis) i Białaczce (Leukaemia) powszechnie znaną jest znakomita działalność wody krynickiej ze źródła „Głównego“.
6. W nieżyłtach przewlekłych pęcherza i miedniczek nerkowych, w przewlekłym zapaleniu nerek, wody krynickie okazały się nader skutecznymi.
7. Woda ze źródła slotwińskiego (szczawa magnowo-żelazista, lekko rozwalniająca), znakomicie działa jako środek dyjetetyczny (podawana zamiast zwykłego napoju, z małym dodatkiem wina lub sama) we wszystkich stanach niedokrewności i osłabienia, szczególnie w następstwie cierpień narządu płciowego u kobiet. 6 18

Zamówienia na rozsetkę wód mineralnych krynickich przyjmuje C. K. ZARZĄD ZDROJOWY W KRYNICY.

ZEGIESTÓW

ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY i KLIMATYCZNY

położony w uroczej, górzystej dolinie, otwartej li tylko ku południowi, odznaczający się niezwykle czystem, górskiem powietrzem.

Zród najsilniejszej szczawy żelazistej,

zalecany przez najznakomitszych lekarzy krajowych i zagranicznych. — Zakład posiada blisko 300 niedrogich i porządnie urządzonych mieszkań z uroczym widokiem na dolinę Popradu, dwie pierwszorzędne restauracje, — dwie piękne Sale balowe w Domu zdrojowym i Hotelu, kryty chodnik, czytelną czasopism, bibliotekę, muzykę miejscową, zebrania tygodniowe i wieczki w uroczym okolicy.

Od trzech lat służą do użytku publicznego Nowe Łazienki,

z wszelkim komfortem, według zasad współczesnej balneotechniki urządzone. Kąpiele mineralne gazowe, silniejsze, niż w innych pokrewnych zakładach krajowych i zagranicznych, według ulepszonej metody Schwarza, kąpiele borowinowe, znakomite i nadzwyczaj skuteczne kąpiele w Popradzie, równające się kąpielom morskim.

Pora zdrojowa trwa od 1-go Czerwca do końca Września.

W Czerwcu i Wrześniu mieszkania są tańsze o jedną trzecią część.

Lekarz ordynujący Dr. Kazimierz Zgórski. — Stacja kolei Tarnowsko-Leluchowskiej (przystanek), poczta i telegraf w Zakładzie. — Bliższych wyjaśnień udziela, zamówienia na wodę i mieszkania przyjmuje, oraz wszelkie interesa Zakładu załatwia

ZARZĄD. 6 6

Dla PP. Aptekarzy i Fabrykantów wody sodowej itp.

SOKI OWOCOWE

Malinowy (Himbeeren), poziomkowy (Erdbeeren), porzeczkowy (Ribisel), wiśniowy (Weichsel) i borówkowy (Preiselbeeren), w słoikach szklanych, hermetycznie zamkniętych.

Ekstrakty i Olejki z drzew szpilkowych do desinfekcji.

„Comiferensprit“, „Fichtennadelduft“, „Latschenkieferfröh“, „Fichtennadelöl“, „Fichtennadelseife“, „Latschenkieferbade-extrakt“, „Fichtennadelbadeextrakt“ itp.

Rozpylacze do tychże płynów.

Odsprzedającym udzielam stosowny rabat.

Specyjalne cenniki na żądanie wysyłam bezzwłocznie.

ALOJZY HÜBNER, Lwów, ul. Karola Ludwika L. 13. 4 6